139

(li) They have ordered an imported solvent recovery plant after the installation of which, a saving of about Rs. 35 to Rs. 40 lakhs per annum will be effected by avoiding solvent loss. The solvent and collodian storage tanks have been sand blasted and given a protective coat for improving their efficiency.

I The Company's quality control imc-iit has been strengthened to ensure that in quality their products continue to stand other wor'J-renowned comparison with brands.

(c) The Company's production during the month of March, 1973, is as under :-

Name of the Product	P	roduction in sq.m.
(i) Cine Positive (35 & mm)	16	34,239
(ii) Cine Film Sound 35 mm	٠.	17,132
(iii) Photographic Paper .	4	24,612
(iv) Medical X-Ray Film	-	89,670

Production figures for the month April, 1973, are not yet available.]

एक्सरे थ्रीर इलेक्ट्रिक मेडिकल उपकरणों का निर्माण

243. श्री राम सहाय : न्या ग्रीद्योगिक विकास तथा विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की हुपा करेंगे कि 1972-73 के वर्ष के दौरान एक्सरे छौर इलैबिट्क मेडीकल उपकरणों के निर्माण के सम्बन्ध में क्या स्थिति है और इस संबंध में 1973-74 के वर्ष में क्या लक्ष्य निर्धारित किया

([MANUFACTURE OF X-RAYS AND ELECTROMEDICAL EQUIPMENT

to Questions

243. SHRI RAM SAHAI: Will the Minister of INDUSTRIAL DEVELOPMENT AND SCIENCE AND TECHNO LOGY be pleased to state the position regarding the manufacture of X-Rays and electro-medical equipments during the year 1972-73 and the targets fixed for the year 1973-74 in this regard?]

ब्रौद्योगिक विकास मंत्रालय में उप-मंत्री (श्री प्रणव मुखर्जी) : वर्ष 1972-73 की प्रविध में एक्स-रे ब्रौर इलेक्ट्रो मेडीकल उपकरणों का संगठित क्षेत्र में उत्पादन लगभग 267 लाख रुपये का था । यद्यपि इन वस्तुक्रों का वर्ष 1973-74 में कोई लक्ष्य निर्धारित नहीं किया गया है फिर भी देश में इलेक्ट्रो मेडीकल उपकरण की आपूर्ति और मांग के बीच ग्रन्तर को पूरा करने के लिये ग्रयेतर क्षमता की स्वीकृति देने का प्रस्ताव है।

t[THE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF INDUSTRIAL DEVE-LOPMENT (SHRI PRANAB MUKHER-JEE): The production of X-Ray and Electro-medical equipment in the organised Sector during 1972-73 was of the order vi about Rs. 267 lakhs. Although no targets have been fixed for 1973-74 for these items, it is proposed to sanction further capacity to meet the unfilled gap between demand and supply of Electromedical j equipment in the country.]

सरकारी कार्यालयों में प्रारूप ग्रीर नोट लिखने के लिए नकद पुरस्कार

244. श्री राम सहाय : क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या यह सच है कि ऐसे व्यक्तियों को जो नोट और प्रारूप हिन्दी में तैयार करते हैं, उन्हें प्रोत्साहन के रूप में 100 रुपये, 75 रुपये ग्रीर 25 रुपये के नकद पुरस्कार देने का निर्णय किया गया था; ग्रीर

† [] English translation.

(ख) यदि हां, तो कितने व्यक्तियों को वर्ष 1971-72 और 1972-73 में हिन्दी में प्राक्त और नोट लिखने के लिये यह पुरस्कार दिये गये?

t[CASH AWARDS FOR WRITING DRAFTS AND NOTES IN GOVERN-MENT OFFICES

244. SHRI RAM SAHAI: Will the Minister of HOME AFFAIRS be pleased to sla'e:

hether it is a fact that it was decided to give cash awards of Rs. 100, Rs. 75 and Rs. 25 as incentives to the persons who prepare notes and drafts In Hindi; and

(b) if so, the number of persons who were given these awards for writing drafts and notes in Hindi during the year 1971-72 and 1972-73?

मृह संवालय में राज्य मंती (श्री राम निवास मिर्धा): (क) तथा (ख) गृह संवालय ने हिन्दी में नीट तथा प्राहप तैयार करने वालों को प्रोत्साहन के रूप में नकद इनाम देने के लिये विभिन्न मंतालयों/विभागों को कोई अनुदेश जारी नहीं किये हैं। किन्तु यह मालूम हुआ है कि कार्मिक तथा प्रणामनिक मुधार विभाग ने अपने विभाग के सर्वश्रेष्ट नोट तथा प्रारूप निखने वालों के दो वर्गों, प्रधांत् (क) जिनकी मातृभाषा हिन्दी है; (ख) जिनकी मातृभाषा हिन्दी है, में से प्रत्येक को प्रदान करने के वास्ते निय्नलिखित इनाम निधारित किये हैं:—

पहला इनाम		100 स्प	ये
दूसरा इनाम		7.5	,,
तीसरा इनाम		50	,,
	(ख)		
पहला इनाम		200 स्प	ये
दूसरा इनाम		150	,,
तीसरा प्रनाम		1.00	

कार्मिक विभाग में काम करने वाले अनुभाग अधिकारियों के पद तक के सरकारी कमंचारी इन इनामों के पात्र हैं। वर्ष 1972 के लिये 75 रूपये ग्रीर 50 रूपये की राशि के द्वितीय ग्रीर तृतीय इनाम देने का निज्वय किया गया है। प्रथम इनाम के लिये किसी व्यक्ति को भी पात्र नहीं पाया गया ए

t[THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS (SHRI RAM NIWAS MIRDHA): (a) and (b) Ministry of Home Affairs have not issued any instructions to various Ministries/Departments etc. for giving cash awards as incentives to the persons who prepare notes and drafts in Hindi. However, it is understood that the Department of Personnel and Administrative Reforms have prescribed the following prizes for the best writers of notes and drafts in their Department in Hindi in each of the two categories viz. (a) those whose mother tongue is Hindi; (b) those whose mother tongue is not Hindi.

Government servants up to the rank of Section Officers, working in the Department

		(a)		
1st prize				Rs. 100
2nd prize		06	*	., 75
3rd prize		40		,, 50,
		(b)		
1st prize				Rs. 200
2nd prize	,			,, 150
3rd prize				100

of Personnel are eligible for these prizes. For the year 1972, it has been decided to award two prizes of the value of Rs. 75/- and Rs. 50/- each as second and third prize. No one was adjudged eligible for the first prize.]

PERSONS RECORDED SINDHI AS THEIR LANGUAGE IN THE CENSUS

245. SHRI IAIRAMDAS DAULAT-| RAM: Will the Minister of HOME AFFAIRS be pleased to state:

(a) the number of persons in (i) rural and fii) urban areas who. in each State and

t [] English translation.